

POLITIKERSPØRGSMÅL

Journal-nr.: 18030803

Dato 11. september 2018

Spørgsmål nr.: RR-107-18

Dato: 27. juni 2018

Stillet af: Jacob Rosenberg (I)

Besvarelse udsendt den: 11. september 2018

Spørgsmål:

Der udrulles en opgradering til Sundhedsplatformen 3. november 2018. Jeg vil i denne forbindelse gerne have svar på følgende:

Hvad er de samlede omkostninger i forbindelse med denne opgradering, opdelt på pris for opdateringen til Epic, udgifter til uddannelse af det kliniske personale, samt den forventede produktionsnedgang før, under og efter implementeringen.

Svar:

Den 16. maj 2018 besluttede SP bestyrelsen at sammenlægge projekterne LPR3 og SP2018, i et samlet program, SP18. Programmet for SP18 arbejder med opgradering til den seneste version af Sundhedsplatformen med henblik på at forbedre klinikernes arbejdsgange med den nyeste og mest opdaterede funktionalitet. Desuden arbejder programmet SP18 med udvikling og implementering af den funktionalitet, der skal være på plads, for at kunne tage den nye version af Landspatientregistret (LPR3) i brug. Opgraderingen af Sundhedsplatformen og overgangen til LPR3 var planlagt til d. 3. november 2018.

Regionsrådet blev d. 6. juli 2018 orienteret om, at Sundheds- og Ældreministeriet og Danske Regioner var blevet enige om, at overgangen til LPR3 skal udskydes i op til fire måneder.

Bestyrelsen for Sundhedsplatformen besluttede på møde den 6. august 2018, at LPR3 og SP2018 tages i brug samtidig i begyndelsen af februar 2019. Den endelige dato herfor er under afklaring. Begge regioner har behandlet udskydelsen af LPR3 i både forretningsudvalg og regionsråd. På den baggrund blev det på regionsrådsmødet den 21. august 2018 i Region Hovedstaden besluttet, at opgradering til SP2018 og implementering af LPR3 tages i brug samlet i begyndelsen af februar 2019.

De budgetmæssige rammer for programmet SP18, som blev estimeret før beslutningen om udskydelsen af LPR3, er fordelt på de to sammenslåede projekter, LPR3 og SP2018.

Det samlede budget for opgraderingen til SP2018 vurderes til ca. 7,5 millioner. Budgettet for opgraderingen til SP2018 er vurderet ud fra scope af de obligatoriske ændringer i forbindelse med opgraderingen.

Af det samlede budget for programmet SP18 er ca. 5,5 millioner allokeret til Epic og ca. 700.000 til forberedelse af uddannelsesmateriale. For så vidt angår hospitalernes udgifter til uddannelse indgår disse udgifter i deres eksisterende budget til uddannelse.

Opgraderingen til SP2018 og overgangen til LPR3 forudsætter bl.a. efteruddannelse af personale og tilpasning af arbejdsgange m.v.

Der skal derudover ske en generel oprydning i eksisterende registrering for at sikre korrekt overførsel af data vedr. udførte behandlinger. Disse aktiviteter forberedes og planlægges på de enkelte hospitaler, således at patientbehandlingen berøres mindst muligt.

Hvis der i forbindelse med opgraderingen skulle være nedgang i aktiviteten, håndteres denne nedgang enten før eller efter overgangen, således at hospitalernes samlede aktivitet ikke påvirkes. Der vil løbende ske opfølgning på denne målsætning i takt med, at planer for uddannelse og prognoser for aktivitet bliver udarbejdet. Under alle omstændigheder vurderes det, at aktivitetskonsekvenserne af opgraderingen vil være af væsentligt mindre omfang end i forbindelse med implementeringen af Sundhedsplatformen, da der ikke er tale om at udskifte et helt system.

Center for Økonomi fortsætter dialogen med hospitalerne og vil løbende kvalificere forventningerne til aktiviteten i takt med, at der foreligger planer for uddannelse m.v.